
栄町下水道事業会計予算書

令和３年度

3月補正予算



 



議案第１７号 

令和３年度栄町下水道事業会計補正予算(第４号) 

（総則） 

第１条 令和３年度栄町下水道事業会計の補正予算(第４号)は、次に定めるところによる。 

 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和３年度栄町下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、 

次のとおり補正する。 

  

     (科 目)        (既決予定額)     (補正予定額)       (計)    

                     収         入 

 第１款 下水道事業収益      649,358 千円        789 千円      650,147 千円 

  第１項 営業外収益       303,983 千円        789 千円      304,772 千円 

     

                     支         出 

 第１款 下水道事業費用      644,911 千円       3,241 千円      648,152 千円 

  第１項 営業費用        600,717 千円      △2,605 千円      598,112 千円 

    第 2 項 営業外費用        44,093 千円       5,846 千円      49,939 千円 

     

 （資本的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第４条本文中、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額「93,374 千円」を「97,044 千円」に、 

当年度分損益勘定留保資金「110,936 千円」を「113,421 千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 
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     (科 目)        (既決予定額)     (補正予定額)       (計)   

                                           収         入 

 第１款 資本的収入         264,238 千円        44,280 千円      308,518 千円      

  第１項 企業債           80,300 千円       21,700 千円      102,000 千円 

    第 3 項 出資金          75,942 千円     △75,942 千円         0 千円 

  第 4 項 補助金          81,464 千円            25,540 千円      107,004 千円 

  第 5 項 負担金等          5,195 千円            72,982 千円       78,177 千円 

 

                     支         出 

 第１款 資本的支出         357,612 千円        47,950 千円      405,562 千円      

  第１項 建設改良費        179,733 千円       47,950 千円     227,683 千円 

 

 

 

令和４年３月１日提出 

 

                                  栄町長  岡 田  正 市 
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栄町下水道事業会計補正予算に関する説明書



 



収入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1.下水道事業収益 649,358 789 650,147

　2.営業外収益 303,983 789 304,772

6.長期前受金戻入 301,429 435 301,864

7.雑収益 271 354 625

支出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1.下水道事業費用 644,911 3,241 648,152

　1.営業費用 600,717 △ 2,605 598,112

3.処理場費 131,005 △ 3,014 127,991

4.業務及び総係費 49,377 255 49,632

5.減価償却費 412,888 154 413,042

　2.営業外費用 44,093 5,846 49,939

2.雑支出 0 354 354

3.消費税及び地方消費税 12,239 5,492 17,731

備　　　考

令和３年度栄町下水道事業会計補正予算(第４号)実施計画書
収益的収入及び支出

（単位　千円）

備　　　考

（単位　千円）
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収入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1.資本的収入 264,238 44,280 308,518

　1.企業債 80,300 21,700 102,000

1.企業債 80,300 21,700 102,000

　3.出資金 75,942 △ 75,942 0

1.他会計出資金 75,942 △ 75,942 0

　4.補助金 81,464 25,540 107,004

1.国庫補助金 81,464 25,540 107,004

　5.負担金等 5,195 72,982 78,177

1.他会計負担金 0 75,942 75,942

2.工事負担金 5,000 △ 3,130 1,870

3.受益者負担金及び分担金 195 170 365

支出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1.資本的支出 357,612 47,950 405,562

　1.建設改良費 179,733 47,950 227,683

1.公共下水道施設拡張費 34,053 △ 4,050 30,003

2.公共下水道施設改良費 145,680 52,000 197,680

（単位　千円）

（単位　千円）

令和３年度栄町下水道事業会計補正予算(第４号)実施計画書

備　　　考

資本的収入及び支出

備　　　考

-4-



(
単

位
　

千
円
)

１
　

業
務

活
動

に
よ

る
キ

ャ
ッ

シ
ュ

・
フ

ロ
ー

　
　

当
年

度
純

利
益

2
,
2
43

　
　

減
価

償
却
費

4
1
3
,
0
42

　
　

貸
倒

引
当

金
の

増
減

額
（

△
は

減
少
）

1
1
3

　
　

賞
与

引
当

金
の

増
減

額
（

△
は

減
少
）

5
4
0

　
　

法
定

福
利

費
引

当
金

の
増

減
額

（
△

は
減

少
）

1
1
1

　
　

長
期

前
受

金
戻

入
額

△
 
3
0
1
,
8
64

　
　

受
取

利
息

△
 
3

　
　

支
払

利
息

3
1
,
8
54

　
　

未
収

金
の

増
減

額
（

△
は

増
加
）

△
 
4
39

　
　

未
払

金
の

増
減

額
（

△
は

減
少
）

△
 
2
0
0
,
1
55

　
　

控
除

対
象

外
消

費
税

△
 
9
,
7
64

　
　

小
計

△
 
6
4
,
3
22

　
　

利
息

の
受

取
額

3

　
　

利
息

の
支

払
額

△
 
3
1
,
8
54

　
　

業
務

活
動

に
よ

る
キ

ャ
ッ

シ
ュ

・
フ

ロ
ー

△
 
9
6
,
1
73

２
　

投
資

活
動

に
よ

る
キ

ャ
ッ

シ
ュ

・
フ

ロ
ー

　
　

有
形

固
定

資
産

の
取

得
に

よ
る

支
出

△
 
1
6
1
,
6
41

　
　

国
庫

補
助

金
等

に
よ

る
収
入

8
3
,
2
39

　
　

一
般

会
計

繰
入

金
に

よ
る

収
入

7
5
,
9
42

　
　

基
金

の
取

崩
に

よ
る

収
入

2
1
,
3
37

　
　

投
資

活
動

に
よ

る
キ

ャ
ッ

シ
ュ

・
フ

ロ
ー

1
8
,
8
77

３
　

財
務

活
動

に
よ

る
キ

ャ
ッ

シ
ュ

・
フ

ロ
ー

　
　

建
設

改
良

費
等

の
財

源
に

充
て

る
た

め
の

企
業

債
に

よ
る

収
入

7
6
,
0
00

　
　

建
設

改
良

費
等

の
財

源
に

充
て

る
た

め
の

企
業

債
の

償
還

に
よ

る
支
出

△
 
1
7
7
,
8
79

　
　

財
務

活
動

に
よ

る
キ

ャ
ッ

シ
ュ

・
フ

ロ
ー

△
 
1
0
1
,
8
79

　
資

金
増

加
額

（
又

は
減

少
額
）

△
 
1
7
9
,
1
75

　
資

金
期

首
残
高

2
3
4
,
0
46

　
資

金
期

末
残
高

5
4
,
8
71

令
和
3
年

度
栄

町
下

水
道

事
業

予
定

キ
ャ

ッ
シ

ュ
・

フ
ロ

ー
計

算
書

（
令

和
3
年

4
月

1
日

か
ら

令
和
4
年

3
月

3
1
日

ま
で
）

-5-



特別職 一般職 報　酬 給　料 賃　金 手　当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

3

2

5

3

2

5

0

0

0
本年度の手当（期末・勤勉手当）及び法定福利費については、引当金繰入額及び前年度の負担に属する支給対象期間相当分を含む。

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

792 259 850 0 1,006 9,160 244 100 0

792 259 850 0 1,006 8,949 244 100 0

0 0 0 0 0 211 0 0 0

合　　計
法  定
福利費

扶　 　養
手　 　当

通　 　勤
手 　　当

管  理  職
手      当

住　 　居
手　 　当

地　 　域
手　　 当

期 末・勤 勉
手        当

時間外勤務
手      当

児 　　童
手　 　当

0

0

0 0

0

0

0

0
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0

0

0

22,303

11,987

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

区　　　　　分

給　　　与　　　費職　員　数

資本勘定支弁職員

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

0

0

１・総　　　括　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

0
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比 　　 較

区　　  分

手当の

内　訳

補　正　後

補　正　前

補
　
正
　
後

補
　
正
　
前

比
　
　
較

合　　　　　　計

合　　　　　　計

合　　　　　　計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員
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22,303 0
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0

211 211
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211

0
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5,828 16,144

6,372 18,359

18,570

16,144
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211
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44

22,692

19,344

42,036

255

0

255

4,122

3,200

7,322

44

0

7,278 41,781

4,078 22,437

3,200 19,344
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２．給料及び手当の増減額の明細

増　減　額

（千円） （千円）

２．昇給に伴う増加分 0

区　　分
増　減　事　由　別　内　訳

１．給与改定に伴う増減分

３．その他の増減分

説　　　　　　　明 備　　　　　　　考

0給　　料

期末・勤勉手当211

211手　　当

0

２．その他の増減分

１．制度改正に伴う増減分

0

211

0

-7-



（
単

位
 
千

円
）

資
　

産
　

の
　
部

1
 
 固

定
資
産

　
(
1
)
 
 有

形
固

定
資
産

　
　

ア
 
 
土

地
3
5
4
,
7
31

　
　

イ
 
 
建

物
1
3
9
,
1
27

　
　

　
　

減
価

償
却

累
計
額

△
 
5
3
,
7
20

8
5
,
4
07

　
　

ウ
 
 
構

築
物

4
,
0
8
5
,
3
55

　
　

　
　

減
価

償
却

累
計
額

△
 
5
4
5
,
3
88

3
,
5
3
9
,
9
67

　
　

エ
 
 
機

械
及

び
装
置

1
,
5
7
7
,
8
45

　
　

　
　

減
価

償
却

累
計
額

△
 
2
3
0
,
7
10

1
,
3
4
7
,
1
35

　
　

オ
 
 
工

具
器

具
及

び
備
品

7
,
5
48

　
　

　
　

減
価

償
却

累
計
額

△
 
2
,
7
27

4
,
8
21

　
　

カ
 
 
建

設
仮

勘
定

3
8
6
,
1
01

　
　

　
　

有
形

固
定

資
産

合
計

5
,
7
1
8
,
1
62

　
(
2
)
 
 投

資
そ

の
他

の
資
産

　
　

ア
 
 
基

金
9
8
,
3
69

　
　

　
　

投
資

そ
の

他
の

資
産

合
計

9
8
,
3
69

　
　

　
　

固
定

資
産

合
計

5
,
8
1
6
,
5
31

2
 
 流

動
資
産

　
(
1
)
 
 現

金
預
金

5
4
,
8
71

　
(
2
)
 
 未

収
金

5
3
,
1
78

　
　

　
貸

倒
引

当
金

△
 
4
32

5
2
,
7
46

　
　

　
　

流
動

資
産

合
計

1
0
7
,
6
17

 
 
 
 資

　
産

　
合

　
計
 

5
,
9
2
4
,
1
48

令
和
3
年

度
栄

町
下

水
道

事
業

予
定

貸
借

対
照
表

(
消

費
税

及
び

地
方

消
費

税
抜

き
表

示
)

（
令

和
4
年

3
月

3
1
日

）

-8-



負
　

債
　

の
　
部

（
単

位
 
千

円
）

3
 
 固

定
負
債

　
(
1
)
 
 企

業
債

　
　

ア
 
 
建

設
改

良
費

等
の

財
源

に
充

て
る

た
め

の
企

業
債

2
,
2
2
2
,
4
39

　
　

　
　

企
業

債
合
計

2
,
2
2
2
,
4
39

　
　

　
　

固
定

負
債

合
計

2
,
2
2
2
,
4
39

4
 
 流

動
負
債

　
(
1
)
 
 企

業
債

　
　

ア
 
 
建

設
改

良
費

等
の

財
源

に
充

て
る

た
め

の
企

業
債

1
8
5
,
6
29

　
　

　
　

企
業

債
合
計

1
8
5
,
6
29

　
(
2
)
 
 未

払
金

3
1
,
0
83

　
(
3
)
 
 引

当
金

　
　

ア
 
 
賞

与
引

当
金

1
,
4
78

　
　

イ
 
 
法

定
福

利
費

引
当
金

2
8
7

　
　

　
　

引
当

金
合
計

1
,
7
65

　
(
4
)
 
 そ

の
他

流
動

負
債

1
0
0

　
　

　
　

流
動

負
債

合
計

2
1
8
,
5
77

5
 
 繰

延
収
益

　
(
1
)
 
 長

期
前

受
金

3
,
7
8
6
,
3
58

　
　

　
収

益
化

累
計
額

△
 
6
0
7
,
4
09

　
　

　
　

繰
延

収
益

合
計

3
,
1
7
8
,
9
49

 
 
 
 負

　
債

　
合

　
計
 

5
,
6
1
9
,
9
65

資
　

本
　

の
　
部

6
 
 資

本
金

9
8
,
2
15

7
 
 剰

余
金

　
(
1
)
 
 資

本
剰

余
金

　
　

ア
 
 
国

庫
補

助
金

1
9
6
,
6
00

　
　

イ
 
 
他

会
計

補
助
金

1
,
1
87

　
　

　
　

資
本

剰
余

金
合
計

1
9
7
,
7
87

　
(
2
)
 
 利

益
剰

余
金

　
　

ア
 
 
当

年
度

未
処

分
利

益
剰

余
金

8
,
1
81

　
　

　
　

利
益

剰
余

金
合
計

8
,
1
81

　
　

　
　

剰
余

金
合
計

2
0
5
,
9
68

 
 
 
 資

　
本

　
合

　
計
 

3
0
4
,
1
83

 
 
 
 負

　
債

　
資

　
本

　
合

　
計
 

5
,
9
2
4
,
1
48

　
　

　
　

　
　

　
　

　
利

益
剰

余
金

期
首

5
,
9
3
8千

円

3
月

補
正

8
,
1
8
1千

円
比

較
2
,
7
6
6千

円

-9-



 



実 施 計 画 内 訳 書
栄 町 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算



 



収　入 （単位：千円）　

金　　額 （単位　円）

1 . 649,358 789 650,147

2 . 303,983 789 304,772

6 .長期前受金戻入 301,429 435 301,864

1 .長期前受金戻入 435 長期前受金戻入 435,000

7 .雑収益 271 354 625

2 .その他雑収益 354 区域外流入事業者負担金 354,000

支　出 （単位：千円）　

金　　額 （単位　円）

1 . 644,911 3,241 648,152

1 . 600,717 △2,605 598,112

3 .処理場費 131,005 △3,014 127,991

19 .委託料 △3,014 汚泥処理処分委託 △ 3,014,000 ( 消費税 △ 274,000 )

4 .業務及び総係費 49,377 255 49,632

3 .賞与引当金繰入額 211 期末・勤勉手当引当金 211,000

6 .
法定福利費引当金
繰入額

44 法定福利費引当金 44,000

5 .減価償却費 412,888 154 413,042

1 .
有形固定資産
減価償却費

154 構築物 154,000

2 . 44,093 5,846 49,939

2 .雑支出 0 354 354

1 .その他雑支出 354 過年度工事負担金清算金 354,000

3 .
消費税及び
地方消費税

12,239 5,492 17,731

1 .
消費税及び
地方消費税

5,492 消費税等納付金 5,492,000

計

営業費用

営業外費用

節
款　・　項 目 既決予定額 補正予定額 計

説　　　　　　　　　　　　　　　　明

下水道事業費用

予 定 額 の 説 明

令和３年度栄町下水道事業会計補正予算(第４号)実施計画内訳書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

予 定 額 の 説 明

(単位　千円)

営業外収益

節 説　　　　　　　　　　　　　　　　明

下水道事業収益

(単位　千円)

款　・　項 目 既決予定額 補正予定額
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収　入 （単位：千円）　

金　　額 （単位　円）

1 . 264,238 44,280 308,518

1 . 80,300 21,700 102,000

1 .企業債 80,300 21,700 102,000

1 .企業債 21,700 公共下水道事業債 25,500,000

特定環境保全公共下水道事業債 △ 3,800,000

【合計】 21,700,000

3 . 75,942 △75,942 0

1 .他会計出資金 75,942 △75,942 0

1 .他会計出資金 △75,942 一般会計繰入金 △ 75,942,000

4 . 81,464 25,540 107,004

1 .国庫補助金 81,464 25,540 107,004

1 .国庫補助金 25,540 社会資本整備総合交付金 25,540,000

5 . 5,195 72,982 78,177

1 .他会計負担金 0 75,942 75,942

1 .他会計負担金 75,942 一般会計繰入金 75,942,000

2 .工事負担金 5,000 △3,130 1,870

1 .工事負担金 △3,130 工事負担金 △ 3,130,000

3 .
受益者負担金
及び分担金

195 170 365

1 .
受益者負担金及
び分担金

170 下水道事業受益者負担金 170,000

款　・　項 目
既決予定

額
補正予定

額
計

節 説　　　　　　　　　　　　　　　　明

資本的収入

出資金

補助金

負担金等

令和３年度栄町下水道事業会計補正予算(第４号)実施計画内訳書

資　本　的　収　入　及　び　支　出

予 定 額 の 説 明

(単位　千円)

企業債
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支　出 （単位：千円）　

金　　額 （単位　円）

1 . 357,612 47,950 405,562

1 . 179,733 47,950 227,683

1 .
公共下水道施
設拡張費

34,053 △4,050 30,003

19 .委託料 △920 安食中継ポンプ場改築更新工事実施設計委託 △ 120,000 (消費税 △ 10,909 )

安食中央汚水幹線耐震補強実施計画業務委託 △ 800,000 (消費税 △ 72,727 )

【合計】 △ 920,000

28 .工事費 △3,130 管渠築造工事 △ 3,130,000 (消費税 △ 284,545 )

2 .
公共下水道施
設改良費

145,680 52,000 197,680

19 .委託料 30,000 処理場耐震診断【沈砂地・管理棟】 30,000,000 (消費税 2,727,272 )

28 .工事費 22,000 安食中央汚水幹線耐震補強工事 22,000,000 (消費税 2,000,000 )

(単位　千円)

予 定 額 の 説 明

建設改良費

節 説　　　　　　　　　　　　　　　　明

資本的支出

款　・　項 目
既決予定

額
補正予定

額
計
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